
COPIA

COMUNE DI BADESI
(Provincia di Sassari)

Verbale di Deliberazione

GIUNTA COMUNALE

N° 23 del registro

Data   02-04-2020

OGGETTO:  Atto di indirizzo all'Ufficio dei Servizi Sociali per
modalità erogazione risorse ordinanza di Protezione
Civile n. 658/2020

L'anno  duemilaventi,  il giorno  due del mese di aprile
dalle ore  12:15  in modalità video conferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
18/2020 e del Decreto del Sindaco n.4/2020, su convocazione del Sindaco, la
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

NOME E COGNOME QUALIFICA P/A
Mamia Giovanni Maria Sindaco P
Addis Francesco Vice Sindaco P
Stangoni Salvatore Assessore P
Piana Gianluigi Assessore P
Sanna Maria Rita Assessore P

Partecipa in modalità video conferenza con funzioni consultive, referenti, di
assistenza e verbalizzazione (art.97,comma 4, lettera a) e art. 108, del D. Leg.
vo 18/08/2000 n. 267, il Segretario Comunale  Maria Stella Serra;



LA  GIUNTA  COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11

marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020,

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la

Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali

trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di Badesi    l’ allegata all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della

Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di

Solidarietà Alimentare, assegna euro 14.247,74  ;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza di cui

trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge;

DATO ATTO che il Comune di Badesi, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare

nelle modalità seguenti:

euro 14.247,74 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari;-

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra

ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti

economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”,

per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;



Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi possano

avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  un indirizzo all’Ufficio

dei Servizi Sociali;

Tutto ciò premesso e rilevato

Con voti Unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti:1.

euro 14.247,74  per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari;-
di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito all’erogazione della misura:2.

ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA

Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato nella misura di

€75.00/mese per un componente aumentato di €. 50,00 per ogni altro componente fino ad un massimo di

€. 225,00/mese il totale del buono va incrementato di ulteriori €. 50,00 in presenza di figli minori o di

portatori di handicap;

ART 2 CRITERI DI ACCESSO

Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020,1.

le persone residenti nel Comune di Badesi (N.B. nulla vieta di assegnare anche ai domiciliatari o

senza dimora a carico del Comune o richiedenti asilo o titolari di permesso di protezione umanitaria,

etc)  con i seguenti criteri di priorità nell'ordine elencato:

- Persone che non sono titolari di alcun reddito.

- Nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o il

datore di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi del

D.L.18/2020, o  il  datore  di  lavoro  abbia  sospeso  e/o  ridotto  l'orario  di  lavoro  per  cause  non

riconducibili a responsabilità del lavoratore.

- Persone che a causa dell'emergenza sanitaria e delle misure restrittive di contrasto, abbiano

dovuto interrompere la propria attività (commerciale o artigianale) e si trovino in stato di bisogno.

- Persone segnalate dai soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla povertà.



- I nuclei familiari o persone singole non già in carico al Servizio Sociale e che si trovino nelle

seguenti situazioni  di  criticità,  fragilità,  multiproblematicità,  e  a  condizione  che  non  siano

beneficiarie  di  Reddito  di  Inclusione  o  di  Reddito  di  Cittadinanza,  o  di  altre  provvidenze

economiche (pensioni, indennità, leggi speciali):

• nuclei familiari di cui facciano parte minori;

• nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter soddisfare i

bisogni primari dei minori;

• presenza nel nucleo familiare di disabilità permanenti associate a disagio economico;

•  nuclei  familiari  con  situazioni  di  patologie  che  determinano  una  situazione  di  disagio

socioeconomico;

• donne vittime di violenza;

• persone senza dimora.

In presenza di risorse residue, nuclei familiari beneficiari di Reddito di Cittadinanza non incarico al

Servizio Sociale, sulla base dei bisogni rilevati nell'ambito dell'analisi preliminare o del quadro di

analisi, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio.

Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente.2.

Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il3.

beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto notorio

L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR4.

445/2000;

In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici  (ad es., reddito di cittadinanza, cassa5.

integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza

priorità, sulla base di attestazione da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di necessità.  In

particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico familiare

(presenza di minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda

Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE

I buoni spesa  possono essere erogati attraverso appositi buoni del valore di € 25,00 cadauno1.

In tal caso i buoni potranno essere ritirati, una volta al mese, da un singolo componente del nucleo2.

familiare, il buono sarà consegnato via mail oppure recandosi  presso il  Servizio Sociale, previo

appuntamento telefonico;

Inoltre in caso di utenti non autosufficienti o con obbligo di permanenza domiciliare i buoni3.

saranno consegnati da Servizio Sociale, tramite volontariato;

 Con riferimento ai farmaci da banco, gli stessi potranno essere acquistati su conforme valutazione4.

del farmacista, dagli utenti beneficiari della misura, nelle farmacie aderenti all’iniziativa, e il

comune provvederà al pagamento delle fatture mensili.



Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali e della farmacia5.

ove è possibile effettuare acquisti.

Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac simile di autocertificazione6.

Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° comma, dichiara la seguente

deliberazione immediatamente esecutiva.



Responsabile dell’area

Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto:

f.to

f.to  Giovanna Maria Morittu

f.to

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Visti gli atti di ufficio;
Visto lo Statuto Comunale;

A T T E S T A

Che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione dal 03-04-2020, per rimanervi 15
giorni consecutivi, nell’albo pretorio informatico del sito web istituzionale di questo Comune,
accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della legge 18 Giugno 2009 n. 69) ed è stata inviata , ai
capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/200) e (art. 30 L.R. 38/94 e ss.mm.)
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-04-2020;
perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile;
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo pervenute richieste di invio al
controllo preventivo;
decorsi 20 giorni dalla ricezione da parte dell’Organo competente essendo stata sottoposta a
controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.a. 360/2002 e dell’art. 2 del D.A.
3/2004 senza che il servizio territoriale degli EE.LL. abbia comunicato provvedimento di
annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;
CHE è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n.___
del__________per i seguenti motivi:______________________________________________;

IL PRESIDENTE

Badesi 03-04-2020 Il  Funzionario Incaricato

( Giovanni Maria Mamia)

( Giovanna Maria Morittu)

PARERE PREVENTIVO DI
REGOLARITA' TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267

FAVOREVOLE

f.to

(Maria Stella Serra)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Badesi 03-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

DATA 03-04-2020



            COMUNE DI BADESI
            PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA TEMPIO

                  Via Risorgimento n° 15   -CAP   07030 -

                  C.F. 82004930903  Telef. 079-683150   079-684217   fax  079-684585

AVVISO PUBBLICO 

PER LA EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER L’ACQUISTO DELLA
SPESA    ALIMENTARE  E  GENERI  DI  PRIMA  NECESSITA'  IN
FAVORE  DEI  CITTADINI  COLPITI  DALLA  SITUAZIONE
ECONOMICA DETERMINATASI PER EFFETTO DELL’EMERGENZA
COVID-19.

IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

RENDE NOTO

che,  dal  31.03.2020  i  soggetti  colpiti  dalla  situazione  economica  determinatasi  per  effetto
dell’emergenza  COVID-19,  possono  presentare  richiesta  per  beneficiare  dell’acquisto  di  generi
alimentari  e  di  prodotti  di  prima necessità  da utilizzarsi  esclusivamente  in  uno  degli  esercizi
commerciali  del  territorio  di  residenza  di  cui  all’elenco  pubblicato  sul  sito  del  Comune
www.comunebadesi.ot.it.

Possono fare richiesta,  prioritariamente,  i  cittadini  bisognosi  colpiti  dalla situazione economica
determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19.

I buoni spesa alimentari saranno erogati secondo le seguenti priorità:

• Persone che non sono titolari di alcun reddito. 

• Nuclei familiari monoreddito il cui titolare ha richiesto trattamento di sostegno al reddito o il datore

di lavoro ha richiesto ammissione al trattamento di sostegno del reddito, ai sensi del D.L.18/2020, o

il  datore  di  lavoro  abbia  sospeso  e/o  ridotto  l'orario  di  lavoro  per  cause  non riconducibili a

responsabilità del lavoratore. 

• Persone che a causa dell'emergenza sanitaria e delle misure restrittive di contrasto, abbiano dovuto

interrompere la propria attività (commerciale o artigianale) e si trovino in stato di bisogno.

• Persone segnalate dai soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla povertà.

• I  nuclei  familiari  o  persone singole  non già in carico al  Servizio Sociale  e che si  trovino nelle

seguenti situazioni  di  criticità,  fragilità,  multiproblematicità,  e  a  condizione  che  non  siano



beneficiarie  di  Reddito  di  Inclusione  o  di  Reddito  di  Cittadinanza,  o  di  altre  provvidenze

economiche (pensioni, indennità, leggi speciali):

•  nuclei familiari di cui facciano parte minori;

•  nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni economiche tali da non poter soddisfare i

bisogni primari dei minori;

• presenza nel nucleo familiare di disabilità permanenti associate a disagio economico;

• nuclei  familiari   con  situazioni  di  patologie  che  determinano  una  situazione  di  disagio

socioeconomico;

• donne vittime di violenza;

• persone senza dimora.

In presenza di risorse residue, nuclei familiari beneficiari di Reddito di Cittadinanza non incarico al

Servizio Sociale, sulla base dei bisogni rilevati nell'ambito dell'analisi preliminare o del quadro di

analisi, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio.

1. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente.

2. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il

beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000; 

Il valore dei buoni spesa è articolato secondo la seguente modalità:

•  nucleo familiare composto di n. 1 persona €   75,00

•  nucleo familiare composto di n. 2 persone € 125,00

•  nucleo familiare composto di n. 3 persone € 175,00

•  nucleo familiare composto di n. 4 persone € 225,00

L’entità del valore dei buoni spesa alimentare è incrementato di € 50,00 in caso di presenza di 1 o
più minori o della presenza di un portatore di handicap;

I buoni spesa alimentare saranno emessi con pezzature da € 25,00 ciascuno oppure in base alle
esigenze dell’utenza;

L’attribuzione  dei  buoni  spesa  alimentare  sarà  determinato,  ad  insindacabile  giudizio  del
Responsabile dei Servizi Sociali, tenendo conto delle direttive impartite dalla giunta comunale.

Il  Responsabile del servizio, sulla base di casi che richiedono la priorità delle disponibilità delle
risorse,  assegna i  buoni,  comunicandone l’ammontare  sia  ai  nuclei  beneficiari,  sia  agli  esercizi
commerciali indicati nell’istanza, nonché la validità.



Il  beneficiario  consegna  ad  uno  o  più  esercizi  commerciali  prescelti  in  fase  di  presentazione
dell’istanza, i buoni alimentari ottenuti, apponendo la data di utilizzo e la firma.

L’esercizio  commerciale,  con  cadenza  settimanale,  bisettimanale  o  secondo  la  tempistica
maggiormente rispondente alla  propria  organizzazione,  emette  fattura elettronica e allegano i
buoni utilizzati dai beneficiari.

L’Ufficio provvede alla liquidazione delle fatture emesse dagli esercizi commerciali entro giorni 15
dal ricevimento.

La  domanda  dovrà  essere  presentata  utilizzando  l’apposito  modello  predisposto  dall’Ufficio  e
dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo di questo Ente, secondo una delle seguenti modalità:

• a mezzo pec – protocollo.badesi@legalmail.it

• a mezzo mail –protocollo@comunebadesi.ot.it

• consegna  a  mano,  solo  in  caso  di  assoluta  impossibilità  di  utilizzare  le  modalità
sopraindicate     e  previo  appuntamento  telefonico  al  fine  di  evitare  assembramenti  di
persone, ogni lunedì dalle 9:00 alle 13:00  presso il Comune .

Per ulteriori informazioni è possibile contattare i seguenti numeri: 

 3408679958  dal lunedì al venerdì dalle 10:00 alle 13:00 dalle 15:30 alle 17:00

   079 683151  Lunedì dalle ore 09:00 alle ore 13:00

Il  Comune effettuerà i  dovuti  controlli,  anche a campione, circa la veridicità delle dichiarazioni
sostitutive rese ai fini della partecipazione al presente bando, non appena le direttive nazionali
consentiranno la normale ripresa delle attività.

Si ricorda che, a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni
ed integrazioni, chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi
speciali in materia e decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato
sulla base della dichiarazione non veritiera.

Il Responsabile del  Procedimento   Dr.ssa Giovanna Morittu

Il presente avviso sarà pubblicato unitamente al modello di domanda e all’elenco degli esercizi
commerciali che hanno aderito all’iniziativa secondo le seguenti modalità:

• all’Albo Pretorio del Comune  di Badesi 

• nella home page del sito istituzionale del Comune www.comunebadesi.ot.it



 Informativa sul trattamento dei dati personali REG. UE N° 679/2016

Il Comune di Badesi, in qualità di titolare del trattamento, tratterà i dati personali conferiti con
modalità  prevalentemente informatiche  e  telematiche,  per  l'esecuzione  dei  propri  compiti  di
interesse  pubblico  o  comunque  connessi  all'esercizio  dei  propri  pubblici  poteri,  ivi  incluse  le
finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. I dati saranno trattati per
tutto  il  tempo  necessario  alla  conclusione  del  procedimento-processo  o  allo  svolgimento  del
servizio-attività  richiesta  e,  successivamente  alla  conclusione  del  procedimento-processo  o
cessazione  del  servizio-attività,  i  dati  saranno  conservati  in  conformità  alle  norme  sulla
conservazione della documentazione amministrativa.

I  dati  saranno trattati  esclusivamente dal  personale e dai  collaboratori  del  titolare e potranno
essere  comunicati  ai  soggetti  espressamente  designati  come responsabili  del  trattamento  (PA
DIGITALE  S.p.a,  quale  fornitore  dei  servizi  di  sviluppo,  erogazione  e  gestione  operativa  delle
piattaforme  tecnologiche  impiegate  per  la  gestione  del  protocollo  e  per  la  gestione  del
procedimento  amministrativo  interessato). Al  di  fuori  di  queste  ipotesi  i  dati  non  saranno
comunicati  a  terzi  né  diffusi,  se  non  nei  casi  specificamente  previsti  dal  diritto  nazionale  o
dell'Unione europea.

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la

rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi
al trattamento (artt. 15 e seguenti del RGPD).

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo all’Autorità

di controllo (Garante Privacy) secondo le procedure previste

Il Responsabile del Servizio

Dr.ssa Giovanna Morittu


